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Přehled použitých veličin a zkratek

Symbol Veličina Jednotka a� Zrychlení podélného stolu �m ∙ s��
a, b, c Rozměry hřídele pastorku �mm a
Rameno síly F�� při kontrole svarů [mm] b�� Šířka ozubení [mm] b�� d�⁄ Poměrná šířka kola [ - ] C�
�� Statická únosnost radiální [N] C��� Statická únosnost axiální [N] C
�� Dynamická únosnost radiální [N] C�� Dynamická únosnost axiální [N]

d Převislý konec kolébky [mm] d�, d� Roztečné kružnice pastorku a věnce [mm] d��, d�� Hlavové kružnice pastorku a věnce [mm] d� Průměr hřídele pastorku [mm] d� Průměr fixačního čepu [mm]

D Průměr brusného kotouče [mm]

f Vlastní frekvence [Hz] f� Otáčková frekvence [Hz] f� Pomocný součinitel pro výpočet roztečné kružnice [ - ] F�� Síla od zrychlení podélného stolu [N] F� Síla hydromotoru [N] F� Síla na pastorku [N] F� Radiální síla od ozubení [N] F�� Reakční síla na fixační čep [N] F� Obvodová síla působící na roztečné kružnici [N] Fš Síla od šnekové převodovky [N] F� Síla od posuvu [N] F! Radiální složka řezné síly od broušení [N] F" Tangenciální složka řezné síly od broušení [N]

g Gravitační zrychlení �m ∙ s��
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G Tíha kolébky a komponent [N]

k Bezpečnost svarového spoje [ - ] k� Statická bezpečnost [ - ] K�, K% Součinitel přídavného zařízení [ - ]

L Rozměr kolébky [mm]

l Délka otlačované plochy [mm] l� Délka svaru [mm]

m Modul [mm] m� Hmotnost kolébky a komponent [kg] m� Hmotnost stolu brusky [kg] M( Ohybový moment �N ∙ mm M(!, M(" Ohybový moment v jednotlivých rovinách �N ∙ mm M(*x, Ohybový moment od vnějšího zatížení v místě řezu �N ∙ mm M� Kroutící moment na pastorku �N ∙ mm
MKP Metoda konečných prvků [ - ]

n Otáčky brousícího vřetena �min��
N Výkon brousícího vřetena [kW]

p Pracovní tlak hydromotoru [MPa] p( Napětí otlačované plochy �N ∙ mm�� p0 Dovolená hodnota napětí na otlačení �N ∙ mm�� P( Ekvivalentní statické zatížení [N]

r Poloměr roztečné kružnice ozubeného segmentu [mm] r� Poloměr fixačních děr vůči ose otáčení [mm] R4 Mez kluzu �N ∙ mm�� R5, R6, R7, R0 Reakce v ložiskách [N] R5!, R5", R6!, R6" Reakce v ložiskách v jednotlivých rovinách [N]

s Tloušťka svařovaného plechu [mm] s( Statický bezpečnostní faktor [ - ]

S Plocha mezikruží symetrického hydromotoru �mm� S� Otlačovaná plocha fixačního čepu �mm� S� Střižná plocha fixačního čepu �mm�
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S� Součinitel bezpečnosti v dotyku [ - ] S% Součinitel bezpečnosti v ohybu [ - ]

u Převodový poměr [ - ] v: Obvodová rychlost kotouče �m ∙ s��
VHV Tvrdost podle Vickerse [ - ] W( Průřezový modul v ohybu �mm< W� Průřezový modul v krutu �mm< W(�= Průřezový modul v ohybu svaru �mm<
x Poloměr polotovaru koule [mm]

y Průměr plošky [mm] Y%? Součinitel tvaru zubu koncentrace napětí [ - ] Y@ Součinitel sklonu zubu [ - ] YA Součinitel vlivu záběru profilu [ - ]

z Vzdálenost od středu na hranu mnohostěnu [mm] z�, z� Počet zubů [ - ] ZD Součinitel mechanických vlastností materiálu E√MPaG Z� Součinitel tvaru spolu zabírajících zubů [ - ] Z� Součinitel drsnosti boků zubů [ - ] ZH Poloha těžiště kolébky vůči ose otáčení [mm] ZA Součinitel délky dotykových křivek boků zubů [ - ]

I Součinitel pro volbu pevnostní hypotézy [ - ] α� Úhel záběru [ ° ] αK Převodní součinitel svarového spoje [ - ] σ( Napětí v ohybu �N ∙ mm�� σ(
4� Redukované napětí v ohybu �N ∙ mm�� σ0 Dovolená hodnota napětí �N ∙ mm�� σ%MNOP� Mez únavy v ohybu �N ∙ mm�� σ�MNOP� Mez únavy v dotyku �N ∙ mm�� σ� Napětí v dotyku �N ∙ mm�� σ�Q Přípustné napětí v dotyku �N ∙ mm��
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σ�R Napětí v dotyku při ideálním zatížení zubů �N ∙ mm�� σ% Ohybové napětí v průřezu paty zubu �N ∙ mm�� σ%Q Přípustné napětí v ohybu �N ∙ mm�� τ� Napětí v krutu �N ∙ mm�� τ0? Dovolená hodnota napětí na střih �N ∙ mm��
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1 Úvod

Oblast řešení této diplomové práce je zaměřena na broušení rovinných ploch

kulovitých a válcovitých vzorků při zachování rovnoběžnosti. Zkušební vzorek je zde

hornina. Broušení těchto složitých ploch vyžaduje určitá specifika, aby byla dosažena

požadovaná rovnoběžnost ploch a aby tyto plochy splňovaly zadané délkové a úhlové

tolerance. Tato práce se zabývá návrhem a vytvořením polohovacího zařízení, které bude

zajišťovat polohovaní vzorku pro broušení. Důvody, kvůli kterým se provádí toto

konstrukční řešení jsou, že zadavatel tohoto úkolu, Geologický ústav Akademie věd České

republiky, v.v.i., zkoumá pomocí ultrazvukového měřícího zařízení strukturu hornin.

V současné době jsou vzorky ve tvaru koule. Při měření, kde je vysílán ultrazvukový signál

přes střed koule je na kontaktu mezi snímači a vzorkem bodový styk. Pro zpřesnění měření

je požadavek, aby tento styk byl plošný, tzn. vytvořit místo kulového vzorku mnohostěn

s rovnoběžnými plochami a s rovnoměrným rozložením ploch po celé ploše.
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2 Cíl práce

Tato diplomová práce se zabývá návrhem experimentálního zařízení pro broušení

rovinných ploch zkušebních horninových vzorků. Při řešení se bude postupovat

v následujících krocích. Nejprve bude provedena rešerše, kde bude vysvětlena motivace

pro vytvoření tohoto zařízení. Dále bude rešerše obsahovat způsoby obrábění kamene

a ukázky konkurenčních zařízení tohoto typu.

V další části budou provedeny konstrukční návrhy polohovacího zařízení s ohledem

na výchozí polotovar. Z těchto variant bude pomocí vícekriteriální analýzy vybrána

varianta, která nejlépe splňuje zvolená kritéria. Pro zvolenou variantu budou provedeny

návrhové a kontrolní výpočty.

V poslední části bude vytvořena kompletní výrobní výkresová dokumentace.
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3 Úvod do problematiky

Horniny se rozdělují podle původu na vyvřelé (magmatické), usazené

(sedimentární) a přeměněné (metamorfované).Charakteristiky hlavních hornin jsou

v tabulce (Tab. 3-1). [9]

a) Vyvřelé horniny (magmatické)

Tyto horniny mají nejlepší technické vlastosti jako jsou vysoká pevnost, odolnost

proti otěru a mají nízkou nasákavost. Jsou odolné vůči erozi, mechanickému i chemickému

opotřebení. Z těchto důvodů je jejich opracování velmi náročné a drahé. Využívají se pro

všechny druhy stavebních prací. Hlavními zástupci jsou žuly a granodiority. Mezi další

vyvřelé horniny patří syenity, diority, diabásy a gabra. [3]

b) Usazené horniny (sedimentární)

Základními představiteli sedimentárních hornin jsou pískovce a vápence. Tyto

horniny se oproti vyvřelým horninám vyznačují nižší pevností, menší odolností vůči otěru,

větší nasákavostí což se negatvně projeví při teplotách pod bodem mrazu. Tyto materiály

jsou lépe opracovatelné. Používají se např. jako stavební a obkladový materiál. [3]

c) Přeměněné horniny (metamorfované)

V této skupině jsou vyvřelé i sedimentární horniny, které prodělaly přeměnu buď

kontkatní nebo geologickou. Hlavním zástupcem je mramor, který vznikl z některých

vápenců. Mramor je celistvý a leštitelný přírodní kámen. Používá se převážně

k dekorativním účelům (dlažby, obklady apod.). [9]

[…]


a svarů. U hřídele pastorku byla provedena statická kontrola. Ve výpočetním programu

Ansys byla provedena statická kontrola kolébky, z důvodu zjištění maximálních deformací

a z důvodu bezpečného najíždění do úhlových pozic. Následně byla provedena modální

analýza celého zařízení ve dvou krajních polohách. V analýze byly zjištěny vlastní tvary

kmitů při vlastních frekvencích a byly porovnány s budící otáčkovou frekvencí brousícího

vřetena. Dále analýza poukázala na poddajnější místa na konstrukci, která ale nemají vliv

na tuhost konstrukce.

V poslední části byl vytvořen 3D model zařízení a kompletní výrobní dokumentace

spolu se specifikací všech nakupovaných dílů. Následně byla kompletní výrobní

dokumentace předána zadavateli této diplomové práce. Poté byla poptána výroba a montáž

navrženého zařízení a dle výběrového řízení zadavatele byla vybrána firma, která toto

zařízení vyrobí a smontuje.

Z uvedeného závěru lze konstatovat, že práce splňuje stanovené cíle. Nad rámec

zadání byla provedena modální analýza zařízení. V dalším kroku by mělo následovat

oživení zařízení spolu se zkušebními testy. Při úspěšných testech by možná další

spolupráce spočívala v navržení automatizace obou rotačních os pro částečně bezobslužný

provoz.
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Textová příloha č. 1 - Výpočet základních rozměrů ozubeného převodu - výpis z programu
Microsoft Office Excel

Základní rozměry ozubeného převodu

Modul m Zvoleno 2 mm
Převodový poměr u Zvoleno 8 [ - ]
Počet zubů pastorku z1 Zvoleno 22 zubů

Roztečná kružnice pastorku d1 d1=m·z1 44 mm

Hlavová kružnice pastorku da1 da1=d1+2·m 48 mm

Poměrná šířka kola bWH/d1 Odečteno z tabulky 9 [ - ]

Šířka pastorku bWH1=bWH/d1·m 18 mm

Počet zubů ozubeného sehmentu z2 z2=z1·u 176 zubů

Roztečná kružnice ozubeného segmetnu d2 d2=m·z2 352 mm

Hlavová kružnice ozubeného segmentu da2 da2=d2+2·m 356 mm

Poměrná šířka kola bWH/d2 Odečteno z tabulky 10 [ - ]

Šířka ozubeného sehmentu bWH2=bWH/d2·m 20 mm

Mez únavy v dotyku σHlimb Zadáno 1270 N/mm2

Součinitel přídavných zařízení KH Odečteno z grafu 2,175 [ - ]

Součinitel pro výp. roz. Kružnice fH Odečteno z tabulky 770 [ - ]

Kroutící moment Mk Zadáno 10 Nm

Přípustné napětí v dotyku σHP σHP=0,8·σHlimb 1016N/mm2

Minimální průměr roz. kružnice Vzorec ve výpočtech 10,63 mm
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Textová příloha č. 2 - Výpočet kontroly ozubeného převodu - výpis z programu Microsoft
Office Excel

Kontrola ozubení z hlediska únavy v dotyku

Součinitel mechnických vlastností ZE Odečteno z tabulky 190 (Mpa)ˆ(1/2)

Součnitel tvaru spoluzabírajících zubů ZH Odečteno z grafu 2,5 [ - ]

Součinitel délky dotykových křivek bků zubů Zε Odečteno z grafu 0,875 [ - ]

Obvodová síla působící na roztečné kružnici Ft Zadáno 455 N

Pracovní šířka ozubení bWH bWH1=bWH/d1·m 18 mm

Roztečná kružnice pastorku d1 d1=m·z1 44 mm

Roztečná kružnice ozubeného segmentu d2 da1=d1+2·m 352 mm

Převodový poměr u Zvoleno 8 [ - ]
Součnitel drsnosti boků zubů ZR Odečteno z tabulky 0,85 [ - ]

Součinitel vnějších dynamických sil KA Odečteno z tabulky 1,5 [ - ]

Součinitel nerovnoměrnosti zatížení zubů KHβ Odečtteno z grafu 1,45 [ - ]

Součinitel přídavných zařízení KH KH=KA·KHβ·1,2 2,61 [ - ]

Minimální součinitel bezpečnosti v dotyku SHmin Zadáno 1,3 [ - ]

Mez únavy v dotyku σHlimb Odečteno z tabulky 1270N/mm2

Napětí v dotyku při ideálním zatížení zubů σHO σHO=ZE·ZH·Zε·(((Ft/(bWH·d1))·((u+1)/u))ˆ(1/2)) 334,1N/mm2

Přípustné napětí v dotyku σHP1,2 σHP1,2=(σHlimb·ZR)/SHmin 830,4N/mm2

Napětí v dotyku σH σH=σHO·odm(KH) 539,8N/mm2

Součinitel bezpečnosti v dotyku SH SH=(σHlimb·ZR)/σH 2 [ - ]

Kontrola ozubení z hlediska únavy v ohybu

Součinitel tvaru zubu a koncentrace napětí YFS Odečteno z grafu 4,3 [ - ]

Součinitel sklonu zubu Yβ Odečteno z grafu 1 [ - ]

Součinitel vlivu záběru profilu Yε Odečteno z tabulky 0,575 [ - ]
Modul m Zvoleno 2 mm
Minimální součinitel bezpečnosti v ohybu SFmin Zadáno 1,4 [ - ]

Mez únavy v ohybu σFlimb Odečteno z tabulky 700N/mm2

Přípustné napětí v ohybu σFP1,2 σFP1,2=σFlimb/SFmin 500 N/mm2

Ohybové napětí v průřezu paty zubu σF σF=(Ft/(bWH·m))·KF·YFS·Yβ·Yε 81,56N/mm2

Součinitel bezpečnosti v ohybu SF SF=σFlimb/σF 8,58 [ - ]