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 Přístup studenta k řešené problematice

Téma diplomové práce, vypracované Bc. Michalem Ulrychem se zabývá návrhem
experimentálního zařízení pro broušení rovinných ploch zkušebních horninových
vzorků.
Hlavní motivací je vytvoření horninového vzorku ve tvaru mnohostěnu určeného pro
měření elastické anizotropie prostřednictvím seismických vln. V současnosti je měření
prováděno na kulových vzorcích v pravidelné síti rovnoběžek a poledníků s krokem
15°. Vzorky ve tvaru mnohostěnu umožňují plochý kontakt mezi piezokeramickými
snímači a jednotlivými ploškami tvořícími povrch proměřovaného mnohostěnu. Oproti
kulovým vzorkům, kde je kontakt bodový, umožňují vzorky ve tvaru mnohostěnu
výrazně vyšší přenos seismické energie mezi snímači a vzorkem a tím zvyšují citlivost
vlastního měření. Snahou bylo, aby směrové pokrytí měření zůstalo u mnohostěnu
stejné jako je koule (15°).
Úvodní část obsahuje úvod do problematiky z hlediska zpracování kamene, broušení
hornin, vlastního měření elastických vlastností hornin a rešerši polohovacích zařízení
používaných pro výroby mnohostěnů v Japonsku.
Tyto poznatky byly využité pro vlastní návrh polohovacího zařízení uvedeného ve
třech konstrukčních variantách, ze kterých je na základě čtyř kritérií (cena, ovládání,
tvar polotovaru, opakovatelnost upnutí) vybrána varianta pro následnou realizaci.
Zvolenou variantou je polohovací zařízení s kolébkou.
Navazující část práce se zabývá vývojem vybrané varianty, detailní analýzou
vybraného návrhu a směřuje k finální konstrukci navrhnutého polohovacího zařízení.

 Zvolený postup řešení

Na základě vícekriteriální analýzy byla zvolena varianta č.2 - polohovací zařízení pro
brusku ZVL BRH 20A. Principem zařízení je těleso s kolébkou, která tvoří přídavnou
osu obráběcího stroje a umožňuje tak natáčení polotovaru do požadované orientace
pro zabroušení plošek mnohostěnu. Na kolébce je připevněn upínací stůl s přírubou a
sklíčidlem pro upnutí opracovávaného vzorku.
Vybraná varianta byla rozpracována v konstrukčním návrhu a byla provedena její
optimalizace a evoluční vývoj. Ozubené řemeny byly nahrazeny ozubenými segmenty

- 2 -

se šnekovou převodovkou. Výsledné snížení krouticího momentu vedlo k použití
jednostranného náhonu, který se ukázal jako dostačující.
Byly určeny vstupní síly, které sloužily jako hlavní hodnoty pro návrhové a kontrolní
výpočty. Tyto výpočty ukázaly, že zařízení je schopné snést všechna zatížení, kterým
bude vystaveno. V práci je pomocí vypočtu řešeno i zatížení ložisek a ověřena jejich
statická únosnost. Kolébka zařízení je také řešena pomocí MKP analýzy. Modální
analýza potvrdila funkčnost ve dvou krajních polohách.

 Dosažené výsledky, jejich přínos a praktické využití

Vícekriteriální analýzou bylo potvrzeno, že zvolená varianta je z technického i
ekonomického hlediska nejvýhodnější. Výpočty ukázaly, že síly působící na kolébku
zařízení vyhovují mezním dovoleným hodnotám. Byla zhotovena kompletní výkresová
dokumentace a specifikace nakupovaných dílů, na jejímž základě je možné zařízení
vyrobit a ověřit jeho funkčnost. Diplomová práce tak splňuje stanovené cíle.

 Grafické zpracování (úprava) a přehlednost práce

Grafické zpracování je na velmi dobré úrovni. Odborný text je vhodně a v dostatečné
míře doplněn obrázky, schématy a tabulkami. Kladně bych hodnotil i přehlednost celé
práce, řazení jednotlivých kapitol a orientaci v dané problematice. Zpracování je
přehledné. Pouze bych vytknul, že popisky a legendy některých obrázků jsou příliš
malé a u některých obrázků by pro jejich informativnost bylo vhodné doplnit více
údajů.

 Připomínky k diplomové práci

Do obr. 7-7 by bylo vhodné doplnit znázornění rozdělení úhlové polohy děr.
Na obr. 9-5 by bylo vhodné doplnit rameno působící síly Fas.
Ve schématu namáhání tupého svaru na obr. 9-6 by mohl být znázorněn i rozměr
délky svaru, který je použitý v následném vzorci č.23.
Pro lepší přehlednost by měly být na obr. 9-8 znázorněny vzdálenost působení
maximálního ohybového momentu a hlavní osy, které jsou dále používány ve vztazích
č. 39 a 41.
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

 Otázky na studenta k zodpovězení u obhajoby

1. Proč není mezi požadovanými tolerancemi i tolerance rovinnosti a rovnoběžnosti

jednotlivých plošek mnohostěnu?
2. Z jakého důvodu je ve výpočtu napětí svaru v ohybu uveden ve vzorci modulu

průřezu v ohybu kvadrát u délky svaru a ne u jeho šířky?
3. Proč ve výpočtu kontroly čepu na střih nejsou uvažovány 2 střižné plochy?
4. Bude možné do budoucna provést částečnou automatizaci zařízení?

 Závěrečné hodnocení

Celkově hodnotím diplomovou práci velmi kladně, myslím, že je vypracována na
vysoké odborné úrovni. Práce zahrnuje propojení oborů geologie a strojního obrábění.
Student provedl celkový vyčerpávající rozbor dané problematiky, použil k řešení
analýzy a 3D modely. Výsledky podložil a ověřil výpočty.
Diplomová práce nabízí výsledky, které budou aplikované v praxi, a do budoucna
bude možné na tuto práci navázat dalšími inovacemi.
Oceňuji zejména reálný přínos práce pro potřeby Laboratoře fyzikálních vlastností
hornin, GLÚ AVČR, v.v.i..

Prohlášení:

Diplomová práce splňuje zadání a doporučuji ji k obhajobě.

V Praze dne: 6.8.2015 …………………………………….
Ing. Libor Svoboda

Kontakt na Oponenta:
Geologický ústav AV ČR, v. v. i.
Rozvojová 269
165 00 Praha 6 – Lysolaje
svobodal@gli.cas.cz
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NÁVRH KLASIFIKACE:

Jednotlivá hlediska zpracování diplomové práce navrhuji klasifikovat

1
:

Hlediska
hodnocení

A (1)
Výborně

B (1,5)
Velmi dobře

C (2)
Dobře

D (2,5)
Uspokojivě

E (3)
Dostatečně

F (4)
Nedostatečně

Splnění požadavků
a cílů

X

Odborná úroveň
práce

2

X

Pracnost a variantnost
řešení

3

X

Úroveň seznámení se
stavem problematiky

4

X

Uspořádání a úprava,
jazykové zpracování

5

X

Diplomovou práci navrhuji klasifikovat známkou
6
:

A (1)
Výborně

B (1,5)
Velmi dobře

C (2)
Dobře

D (2,5)
Uspokojivě

E (3)
Dostatečně

F (4)
Nedostatečně

X

V Praze dne: 6.8.2015 …………………………………….
Ing. Libor Svoboda

1
Hodnocení označte X v příslušném políčku klasifikačního stupně.

2
Hodnocení odborné úrovně práce by mělo zohlednit i množství a vážnost chyb vyskytujících se v práci.

3
Hodnocení pracnosti by mělo zohlednit podrobnost zpracování (např. konstrukční nebo výpočtové) vlastního řešení, více

variant vlastního řešení nebo zpracování většího objemu naměřených dat.
4
Hodnocení úrovně seznámení se stavem problematiky by mělo zohlednit zaměření rešerše na řešenou problematiku

a využití tuzemské a zahraniční literatury a ověřených informačních zdrojů.
5
Hodnocení uspořádání a úpravy by mělo zohlednit logiku členění práce do kapitol, grafickou podobu a celkovou úpravu

práce, množství pravopisných chyb a celkový styl vyjadřovacího projevu.
6
Výslednou klasifikaci stanovte jako aritmetický průměr hodnocení s přihlédnutím k celkové úrovni práce.